КУТУЗОВЫ И. Н., Е. Н., А. Н., Вал. Н. и В. Н.
— ПЕШКОВОЙ Е. П.

В ноябре 1937 — к Екатерине Павловне Пешковой обратились за

помощью дети: Иван, Елена, Александра, Валентина, Виктор Кутузовы.

<15 ноября 1937>

«Тов<арищу> Пешковой
Екатерине Павловне

от детей Кутузовых, проживающих
по ул<ице> Станкевича, дом
№ 23/33, кв. 2, тел. К-3-76-36

Заявление

Екатерина Павловна!

После ареста отца и матери нас осталось 5 человек ребят. Мы все

учимся, и приобрести необходимые вещи для нормальной учебы и
существования — сейчас не в силах.

Просим Вас, Екатерина Павловна, посодействовать снятию описи с
наших вещей или возвращению их, которые необходимы для того, чтобы
мы хорошо учились, тем более, что ниже перечисленные, необходимые
нам вещи, принадлежат нашему брату, который их приобрел, работая
инженером на след<ующих> предприятиях:

1). Гипроспец СССР (гос<ударственный> ин<ститу>т проектов
спец<иальных> предприятий).

2). Завод им<ени> "1-ое августа".
3). Кр. М. М<осковский> ин<ститу>т им<ени> Баумана.
4). Завод № 37.
Мы хотим хорошо учиться в школе, техникуме, институте и просим

Вас посодействовать об оставлении нам хотя бы минимума необходимых
вещей, как-то:

1). Один стол — для занятий.
2). Один шкаф — для учебников.
3). Один шкаф — для нашего белья.
4). Одну кровать.
5). И пианино — для продолжения занятий по музыке (малых Шуры и
Вали).

Екатерина Павловна!
Убедительно просим не отказать в нашей просьбе.

                              <подписи> Ваня, Лена, Шура, Валя, Витя.
15/XI-37 г<ода>.

Ордер на опись имущества № 1270.
Предписание 2561 окт<ября> 37 г<ода>»1.

2 октября 1943 — Мария Прокопьевна была освобождена из лагеря

и приговорена к 5 годам ссылки и отправлена в Коми республику2.

1 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 1625. С. 14. Автограф.
2 Жертвы политического террора в СССР». Компакт-диск. М., «Звенья», изд. 3-е, 2004.